
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о т  0 4 ФЕВ 2026 №  £ }
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области от 05.11.2025 № 1128 

«Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области в 2026 году»

В соответствии с Законом Свердловской области от 10 декабря 2025 года 
№ 98-03 «О внесении изменений в статьи 21 и 22 Закона Свердловской области 
«Об образовании в Свердловской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области от 05.11.2025 
№ 1128 «Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области в 2026 году» следующие изменения:

1) в приложении № 1 в таблице строку 3 изложить в следующей
редакции:
« ______________________________________________
3. Обучающиеся 5-11 классов из числа:

детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения 
родителей,
лиц, из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя; 
детей из семей, имеющих среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного
в Свердловской области; 
детей из многодетных семей; 
детей лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области;__________

159,00 0,00 113,31 45.69 0,00 0,00



1

детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской 
Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», 
детей военнослужащих, лиц рядового 
и начальствующего состава органов 
внутренних дел, войск национальной 
гвардии, Г осударственной
противопожарной службы, учреждений 
и органов уголовно-исполнительной 
системы, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, 
прокуроров, сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, в том 
числе уволенных в запас (отставку), 
выполнявших задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе 
вооруженной провокации
на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной 
военной операции,
детей лиц, поступивших в созданные 
по решению органов государственной 
власти Российской Федерации 
добровольческие формирования,
содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (войска 
национальной гвардии Российской 
Федерации), в ходе отражения 
вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе 
вооруженной провокации
на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной 
военной операции, завтрак______________

2) в приложении № 2 в таблице строку 5 изложить в следующей 
редакции:
«

5. Обучающиеся 5-11 классов из числа: 159,00 0,00 113,31 45,69 0,00 0,00
детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения
родителей.



3

лиц, из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного 
родителя;
детей из семей, имеющих среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного
в Свердловской области; 
детей из многодетных семей; 
детей лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области; 
детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии
с Указом Президента Российской
Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», 
детей военнослужащих, лиц рядового 
и начальствующего состава органов 
внутренних дел, войск национальной 
гвардии, Г осударственной
противопожарной службы, учреждений 
и органов уголовно-исполнительной 
системы, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации,
прокуроров, сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, в том 
числе уволенных в запас (отставку), 
выполнявших задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе 
вооруженной провокации
на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной 
военной операции,
детей лиц, поступивших в созданные по 
решению органов государственной 
власти Российской Федерации 
добровольческие формирования,
содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (войска 
национальной гвардии Российской 
Федерации), в ходе отражения



4

вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе 
вооруженной провокации
на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной 
военной операции,
завтрак (первая смена)______________ __

3) в приложении 3 в таблице строку 
редакции:
«

»;
1.2.1 изложить в следующей

1.2.1 обучающиеся из числа: 
детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения 
родителей,
лиц, из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц, потерявших в период обучения 
обоих родителей или единственного 
родителя;
детей из семей, имеющих среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в
Свердловской области; 
детей из многодетных семей; 
детей лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области; 
детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской 
Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации» 
детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской 
Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», 
детей военнослужащих, лиц рядового 
и начальствующего состава органов 
внутренних дел, войск национальной 
гвардии,______________ Г осударственной

635,00 0,00 113,31 45,69 339,94 136,06



5

противопожарной службы, учреждений 
и органов уголовно-исполнительной 
системы, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, 
прокуроров, сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, в том 
числе уволенных в запас (отставку), 
выполнявших задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе 
вооруженной провокации 
на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной 
военной операции,
детей лиц, поступивших в созданные 
по решению органов государственной 
власти Российской Федерации 
добровольческие формирования, 
содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (войска 
национальной гвардии Российской 
Федерации), в ходе отражения 
вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе 
вооруженной провокации 
на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной 
военной операции,

»;
4) в приложении 3 в таблице строку 2.2.2 изложить в следующей 

редакции:
«
2.2.2 обучающиеся из числа: 159,00 0,00 113,31 45,69 0,00 0,00

детей-сирот,
детей, оставшихся без попечения 
родителей,
лиц, из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, 
лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя; 
детей из семей, имеющих среднедушевой 
доход ниже величины прожиточного 
минимума, установленного в Свердловской 
области;_________________________



6

детей из многодетных семей; 
детей лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области; 
детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии с 
Указом Президента Российской Федерации 
«Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», 
детей граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы 
Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской 
Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации», 
детей военнослужащих, лиц рядового 
и начальствующего состава органов 
внутренних дел, войск национальной 
гвардии, Г осу дарственной
противопожарной службы, учреждений 
и органов уголовно-исполнительной 
системы, органов принудительного 
исполнения Российской Федерации, 
прокуроров, сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации, в том 
числе уволенных в запас (отставку), 
выполнявших задачи по отражению 
вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе 
вооруженной провокации
на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной 
военной операции,
детей лиц, поступивших в созданные 
по решению органов государственной 
власти Российской Федерации
добровольческие формирования,
содействующие выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации (войска
национальной гвардии Российской 
Федерации), в ходе отражения 
вооруженного вторжения на территорию 
Российской Федерации, а также в ходе



7

вооруженной провокации
на Государственной границе Российской 
Федерации и территориях субъектов 
Российской Федерации, прилегающих 
к районам проведения специальной 
военной операции,

_____ завтрак______________ _________________
».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента
его подписания и распространяет свое действие на отношения, возникшие 
с 01 января 2026 года.

3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 
«Официальный сайт правовой информации Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области».

4. - Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на начальника Управления образования Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области И.Ю. Буркову.

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа А.В. Маслов


